



Velferðarráð

Borgartún 10 - 12
105 REYKJAVÍK

Tillaga varðandi stöðu geðheilbrigðismála í Reykjavík vegna kórónuveiru

Á fundi borgarstjórnar þann 3. nóvember var lögð fram svohljóðandi tillaga borgarfulltrúa Sjálfstæðisflokksins:

Borgarstjórn samþykkir að gerð verði úttekt á stöðu geðheilbrigðismála hjá Reykjavíkurborg vegna kórónuveirunnar. Í kjölfarið verði unnin aðgerðaáætlun sem fylgt verði eftir. Fulltrúum velferðarsviðs, skóla- og frístundasviðs og íþrótt- og tómstundasviðs verði falin gerð úttektar annars vegar og aðgerðaáætlunar hins vegar enda eru það þau svið Reykjavíkurborgar sem málið snertir helst. Vinnan verði unnin í samstarfi við fagaðila á sviði geðheilbrigðismála ásamt fulltrúum frá samtökum sem sinna geðheilbrigðismálum. Lagt er til að vinnu við greiningu og aðgerðaáætlun ljúki eigi síðar en í árslok 2020 og niðurstöðunni verði skilað til borgarráðs. Aðgerðaáætlun komi til framkvæmda í ársbyrjun 2021.

Greinargerð fylgdi tillögunni.

Borgarstjórn samþykkti svohljóðandi breytingartillögu borgarfulltrúar Sjálfstæðisflokks, Samfylkingarinnar, Viðreisnar, Pírata og Vinstri grænna:

Borgarstjórn samþykkir að fela velferðarráði að skoða leiðir til að ná betur utan um stöðu geðheilbrigðismála í Reykjavík vegna kórónuveirunnar. Vinnan verði unnin í samstarfi við embætti landlæknis með hliðsjón af nýjum talnabrunni embættisins og borgarvakt í velferðar- og atvinnumálum sem sett var af stað vegna afleiðinga Covid-19 faraldursins s.l. vor. Velferðarráð mun í samstarfi með fulltrúum velferðarsviðs, skóla- og frístundasviðs og íþrótt- og tómstundasviðs að ná utan um stöðuna. Í kjölfarið verði unnin aðgerðaáætlun sem fylgt verði eftir.

Borgarstjórn samþykkti tillöguna svo breytta.
Það tilkynnist hér með.

Borgarfulltrúar Sjálfstæðisflokksins lögðu fram svohljóðandi bókun:

Borgarfulltrúar Sjálfstæðisflokks fagna því að tillaga þeirra um geðheilbrigðismál hafi hlotið brautargengi með framlagðri sameiginlegri breytingartillögu meirihluta og Sjálfstæðisflokks. Málið er mjög mikilvægt og ekki síst núna í ljósi COVID-19. Tillagan gerir ráð fyrir að velferðarráði verði falið að skoða leiðir til að ná betur utan um stöðu geðheilbrigðismála í Reykjavík vegna kórónuveirunnar. Gert er ráð fyrir að vinnan verði unnin í samstarfi við embætti landlæknis með hliðsjón af nýjum talnabrunni embættisins og borgarvakt í velferðar- og atvinnumálum sem sett var af stað vegna afleiðinga Covid-19 faraldursins s.l. vor. velferðarráð mun í samstarfi með

fulltrúum velferðarsviðs, skóla- og frístundasviðs og íþróttá- og tómstundasviðs vinna leiðir til að ná utan um stöðuna. Í kjölfarið verði unnin aðgerðaáætlun sem fylgt verði eftir.

Borgarfulltrúar Samfylkingarinnar, Viðreisnar og Pírata lögðu fram svohljóðandi bókun:

Borgarfulltrúar Samfylkingar, Viðreisnar og Pírata skora á ríkisstjórn Íslands að taka geðheilbrigðismál föstum tókum í COVID-19 faraldrinum og fjármagna niðurgreiðslu sálfræðiþjónustu í gegnum Sjúkratryggingar Íslands eins og samþykkt var af fulltrúum allra flokka á Alþingi á vormánuðum 2020. Geðheilbrigðismál falla eins og önnur heilbrigðismál undir verkswið ríkisins og er nauðsynlegt nú sem fyrr að þau séu viðurkennd sem slík og þeim sé sinnt af þar til gerðum stjórnvöldum.

Borgarfulltrúi Sósíalistasflokks Íslands lögðu fram svohljóðandi bókun:

Það er alltaf mikilvægt að hlúa vel að geðheilbrigði og sérstaklega á tímum sem þessum þar sem margir upplifa erfiðar breytingar vegna kórónuveirunnar. Það er mikilvægt að kortleggja hvar þarf að bregðast við og gera það skjótt. Hindranir eiga ekki að standa í vegi fyrir heilbrigði og einn þáttur í því er aðgengi að heilbrigðisþjónustu en margir neita sér t.a.m. um sálfræðiþjónustu vegna kostnaðar. Fyrr á þessu ári samþykkti yfirgnæfandi meirihluti Alþingis að niðurgreiða sálfræðiþjónustu en ekki er gert ráð fyrir fjármögnun þess hjá ríkinu. Fulltrúi sósíalista tekur því undir áskorun borgarfulltrúa Samfylkingar, Viðreisnar og Pírata um að skora á ríkisstjórn Íslands að taka geðheilbrigðismál föstum tókum í COVID-19 faraldrinum og fjármagna niðurgreiðslu sálfræðiþjónustu í gegnum Sjúkratryggingar Íslands.

Borgarfulltrúi Flokks fólksins lögðu fram svohljóðandi bókun:

Það er mikilvægt að borgin geri úttekt á stöðu geðheilbrigðismála til að sjá hvað þarf að gera betur eða öðruvísi. Aðstæður eru með ólíkindum. Hver átti von á að upplifa aðstæður þar sem banvæn veira skekur heiminn allan? Svona aðstæður kalla á æðruleysi og samvinnu. Enginn er beinlínis sökudólgurinn og enginn er óhultur. Ekki er í boði að leyfa þessum skæða sjúkdómi að höggva óteljandi skörð í samfélagið okkar með tilheyrandi sársauka. Minna þarf á að það er vissa í óvissunni. Vissan er sú að ef við fylgjum leiðbeiningum sérfræðinga okkar munum við ná yfirhöndinni og að það kemur bóluefni. Halda þarf utan um þá sem eru veikir fyrir, andlega og líkamlega og þá sem hafa tapað lífsviðurværi sínu. Hvað tekur meira á andlegu hliðina en að missa vinnuna, vera skyndilega komin á bætur? Mörg börn eru einnig kvíðin. Sem stjórnvald ber okkur líka að benda á það sem þó er jákvætt. Rafrænar lausnir bjarga miklu þótt þær komi ekki í staðinn fyrir nærveru. Tækifæri til hreyfingar hefur takmarkast en ekki skerast að fullu. Hægt er að fara í göngu-, hjóla og hlaupúra sem sannarlega bjarga geðheilsu margra. Hvetjum fólk til að halda í vonina og hika ekki við að leita hjálpar.



Helga Björk Laxdal

e.u.